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к.б.н. Маргариты Васильевны Кудрявцевой

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Хронические гепатиты (ХГ) различной этиологии — широко распространенные

болезни печени человека и животных. Постепенно прогрессируя, ХГ переходит в свою

завершающую и наиболее опасную стадию — цирроз печени (ЦП). ЦП — одна из

основных причин смертности населения многих стран (Sun et al., 2019; Zhai et al., 2021а)

— представляет очень серьезную проблему для здравоохранения и экономики (Mokdad

et al., 2014; Scaglione et al., 2015; Sepanlou et al., 2020). Лечение ЦП — сложная задача,

окончательного решения которой еще не найдено. Единственным способом

радикального излечения этого заболевания в настоящее время считается трансплантация

печени. Однако частое отсутствие подходящих доноров, риск отторжения и

необходимость пожизненно использовать иммуносупрессию приводят к тому, что

трансплантация печени не может считаться рутинной операцией. Высокая стоимость

такой операции делают ее недоступной для очень многих пациентов, остро

нуждающихся в ней (Jadlowiec et al., 2016).

Развитие цирроза приводит к глубоким изменениям архитектоники печени,

подробно описанным в различных работах (Подымова, 1999; Malhi, Gores, 2008; Zhou et

al., 2014; Torbenson, Washington, 2020). Подавляющее большинство исследований ЦП

проведено на экспериментальных животных. Хотя количественного сравнения ЦП

человека с экспериментальными моделями ЦП не проводилось, многие авторы отмечали

сходство этого заболевания у человека и животных (Бреслер и др., 1969; Верин, 1984;

Michalopoulos, 1990; Chen, Hwang, 1994; Canturk, 1999; Kus, 2004; Planaguma, 2005).

ЦП сопровождается не только сильными изменениями микроскопической

структуры печени, но и значительным нарушением её многочисленных функций, в т.ч.

глюкостатической. Глюкостатическая функция — одна из основных функций печени,

которая заключается в поддержании постоянного уровня глюкозы в крови. Важным

механизмом её выполнения является способность клеток паренхимы печени

(гепатоцитов) синтезировать гликоген из глюкозы, поступающей из крови или
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образующейся путем глюконеогенеза из веществ не углеводной природы, и расщеплять

его в соответствии с требованиями организма.

В качестве запасного вещества гликоген содержится практически во всех клетках

человека и животных. Со времени его открытия К. Бернаром (1857) прошло более

160 лет. Несмотря на интенсивные исследования метаболизма гликогена, вылившиеся, в

частности, в четыре Нобелевские премии (C.Cori и G.Cori, 1947; L.Leloir, 1970;

E.Sutherland, 1971; E.Krebs и E.Fischer, 1992), сведения о пространственной структуре

этого разветвленного полимера глюкозы остаются довольно скудными. Считается, что

полностью сформированная молекула гликогена, называемая также β-частицей

(Takeuchi et al., 1978; Devos et al., 1983; Rybicka, 1996; Sullivan et al., 2014; Deng et al.,

2016; Wang et al., 2022), имеет диаметр около 42 нм и содержит ~ 55000 остатков

глюкозы, соединенных α-(1→4) и α-(1→6) гликозидными связями. β-частица состоит из

12 концентрических ярусов глюкозных остатков, самогликозилирующегося белка

гликогенина, находящегося в центре частицы, и многочисленных белков, участвующих

в ее формировании и деградации (Shearer, Graham, 2004; Roach et al., 2012). Четыре

внешних яруса β-частицы (макрогликоген, МГ) включают ~ 95 % всех глюкозных

остатков, а восемь внутренних ярусов образуют так называемый скелет или прогликоген

(ПГ) и содержат около 5 % всех глюкозных остатков молекулы (Melendez-Hevia et al.,

1993; Rybicka, 1996; Melendez et al., 1999; Shearer, Graham, 2002). Полагают, что ПГ

является стабильной промежуточной формой гликогена на пути формирования полной

β-частицы (Lomako et al., 1991; 1993; Alonso et al., 1995).

Информация о механизмах формирования β-частиц, их пространственной

структуре и ее изменениях в норме и при патологии ограничена. К сожалению, ни один

из известных химических или молекулярно-биологических методов не позволяет

описать пространственную структуру такой огромной и сложной молекулы с

достаточной точностью и полнотой (Brewer, Gentry, 2019; Brust et al., 2020). Почти все

предложенные методы применимы к гликогену, выделенному из тканей, что создает

опасность нарушения его исходной структуры. Кроме того, имеющиеся методы

способны дать информацию о структуре молекул гликогена, находящихся лишь в

статичном состоянии. Подавляющее большинство данных о пространственной

структуре молекул гликогена основано либо на теоретических представлениях и

математических расчетах, либо на результатах определения размеров α- и β-частиц
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гликогена, полученных с помощью электронной микроскопии или эксклюзионной

хроматографии (Gunja-Smith et al., 1970; Goldsmith et al., 1982; Melendez-Hevia et al.,

1993; Melendez et al., 1997; Sullivan et al., 2014; Rousset et al., 2022). Поэтому разработка

метода, позволяющего исследовать пространственную структуру молекул гликогена и

ее динамику непосредственно в клетках, является настоятельной необходимостью.

Гликоген служит легкодоступным источником энергии для различных

метаболических процессов во многих тканях и органах. Его содержание в печени

является чувствительным показателем не только состояния энергетических резервов в

гепатоцитах, но также углеводного обмена во всем теле. В норме общее содержание

гликогена в клетках печени колеблется достаточно в узких границах и регулируется

соотношением скоростей его синтеза и распада (Devos et al., 1983; Rybicka, 1996;

Sullivan et al., 2010). Избыток или, напротив, значительное снижение содержания

гликогена в гепатоцитах может быть причиной тяжелых болезней печени, которые

сопровождаются также нарушением структуры его молекул (Кудрявцева, 1987;

Розенфельд, Попова, 1989; Ganesh et al., 2001; Tagliabracci et al., 2007; Mayatepek et al.,

2010; Tagliabracci et al., 2011).

Известно, что цирроз часто сочетается с другими болезнями (Олевская и др.,

2018), и около 40 % пациентов с ЦП имеют коморбидный статус (Jepsen et al., 2008).

Среди наиболее распространенных сопутствующих заболеваний, отмечают сахарный

диабет (СД) 2-го типа (Hickman et al., 2007; Garcia-Compean et al., 2009). Показано, что

наличие диабета у пациентов с ЦП заметно снижает продолжительность их жизни

(Tolman et al., 2007; Garcia-Compean et al., 2015; Kumar, 2018). Однако влияние

коморбидности диабета и цирроза на метаболизм и содержание гликогена в гепатоцитах

не изучено.

Поэтому оценка метаболизма, содержания и структуры гликогена в гепатоцитах

имеет важное значение для определения функционального состояния печени, прогноза

ЦП и поиска новых подходов к его лечению.

Степень разработанности темы

Данные о содержании гликогена в цирротической печени, имеющиеся в

настоящее время, немногочисленны. Ранее было показано, что содержание гликогена

при ЦП ниже, чем в норме (Owen et al., 1981; Krähenbühl et al., 1991; Krähenbühl et al.,
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1996, 2003). Тем не менее, результаты этих работ не позволяют сделать однозначный

вывод об уровне гликогена в цирротической печени, т.к. они получены с помощью

непрямых методов. Надежность этих методов сильно зависит от точности измерения

объема фиброзной ткани и паренхимы в исследуемом материале.

Сведения о содержании гликогена в печени больных СД 2-го типа столь же

немногочисленны и противоречивы. Хотя было показано, что содержание гликогена в

печени диабетиков находится на низком уровне (Whitton, Hems, 1975; Golden et al.,

1979), вопрос остается открытым. Это связано с тем, что вся информация о низком

содержании гликогена в печени получена, в основном, на животных, у которых диабет

индуцировали в течение относительно короткого времени (short-term диабет) тогда как

диабет у человека развивается в течение многих месяцев и даже лет (long-term диабет).

Длительное развитие диабета может вызвать адаптивные изменения в тканях организма,

как ответ на гипоинсулинемию и гиперглюкагонемию (Friedmann et al., 1963), и

повлиять на содержание гликогена в клетках печени.

Во многих работах было показано, что гликоген состоит из двух фракций. Одна из

них хорошо извлекается с помощью трихлоруксусной кислоты (ТХУ), в то время как

для экстракции другой требуется обработка тканей крепкой щелочью, что объясняется

связью этой фракции с белками (Prins, Jeanlos, 1948; Shearer, Graham, 2004; James et al.,

2008). Наличие в клетках двух фракций гликогена подтверждено также in situ с

помощью цитохимических методов (Kugler, Wilkinson, 1961; Кудрявцева и др., 1974).

Установлено, что содержание растворимой и нерастворимой в ТХУ фракций гликогена

в тканях изменяется при различных физиологических и патологических условиях

(Кудрявцева и др., 1992; Adamo, Graham, 1998; Graham et al., 2001; Battram et al., 2004;

Shearer, Graham, 2004; Shearer et al., 2005; Wilson, 2009; Granlund et al., 2011).

Полученные результаты позволили заключить, что изменения содержания этих фракций

свидетельствуют не только об их важной роли в метаболизме гликогена, но также о

серьезных перестройках структуры его молекул. Данные о содержании фракций

гликогена в клетках могут дать ценную информацию о динамике числа остатков

глюкозы, степени заполнения ярусов, количестве белков, участвующих в

присоединении-отсоединении остатков глюкозы и других характеристиках молекул

гликогена в норме и при патологии (Bezborodkina et al., 2018).
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Острая нехватка донорской печени, необходимой для трансплантации пациентам

с терминальной стадией цирроза, стимулировала поиск альтернативных подходов

лечения этой болезни: искусственные биологические и небиологические конструкции,

трансплантация зрелых гепатоцитов и стволовых клеток человека, а также ксеногенных

органов и клеток (Burra et al., 2004; Buzhor et al., 2014; Heydari et al., 2020; Mirdamadi et

al., 2020). Все эти методы, по-видимому, способны оказать большую помощь при

терапии ЦП, однако, они находятся на стадии экспериментов и вряд ли сейчас могут

широко применяться в клинической практике. Поэтому в настоящее время активно

проводятся исследования, цель которых состоит в усилении потенций самой

патологически измененной печени к восстановлению.

Существует много доказательств реверсии цирротических изменений в печени до

состояния близкого к норме (Саркисов, Рубецкой, 1965; Powell et al, 1970; Солопаев,

1980; Dufour et al., 1997; Kaplan et al., 1997; Lau et al., 1999; Benyon, Iredale, 2000;

Wanless, 2001; Kweon et al., 2001; Hammel et al., 2001). Как правило, в исследованиях,

посвященных обратимости ЦП, главное внимание обращают на морфологические

изменения в печени и гораздо меньшее — на восстановление ее функций. Между тем,

именно степень восстановления функциональной способности патологически

измененной печени является ключевым показателем обратимости цирроза. Поэтому

анализ содержания и структуры гликогена, важного источника энергии для различных

метаболических процессов в гепатоцитах, имеет особое значение для оценки

способности органа к восстановлению.

Исходя из вышесказанного, цель настоящей работы состояла в определении

роли клеточных и макромолекулярных механизмов регуляции гликогенеза в

гепатоцитах нормальной и патологически измененной печени крыс и человека.

Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи:

1. В нормальной и патологически измененной печени крыс и человека определить

уровни гликогена в гепатоцитах и активность ключевых ферментов гликогенеза и

гликогенолиза на разных стадиях пищевого цикла.

2. В нормальной и цирротической печени крыс и человека установить влияние

размера и плоидности гепатоцитов на содержание в них гликогена.

3. Оценить влияние коморбидности цирроза печени и сахарного диабета 2-го типа

у человека на содержание гликогена в гепатоцитах.
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4. Разработать цитофлуориметрический метод исследования пространственной

структуры молекул (β-частиц) гликогена в отдельных гепатоцитах.

5. Установить структуру молекул гликогена в гепатоцитах нормальной и

цирротической печени крыс на разных стадиях пищевого цикла.

6. Определить структуру молекул гликогена в гепатоцитах крыс и человека в

нормальной и в патологически измененной печени.

7. Оценить степень восстановления структуры и функции цирротической печени

крыс и человека после применения различных методов лечения.

Научная новизна

Впервые установлена роль полиплоидии и гипертрофии гепатоцитов в регуляции

гликогенеза в нормальной и цирротической печени крысы и человека. Впервые показано

влияние коморбидности ЦП и СД 2-го типа на содержание гликогена в гепатоцитах

человека. Разработан оригинальный количественный метод изучения пространственной

структуры молекул гликогена в отдельных клетках паренхимы печени. Впервые

определен вклад числа и размера молекул гликогена в его содержание в гепатоцитах

нормальной и цирротической печени крыс и человека. Впервые определена динамика

пространственной структуры молекул гликогена в гепатоцитах нормальной и

цирротической печени крыс в ходе гликогенеза. Впервые установлена пространственная

структура молекул гликогена в гепатоцитах нормальной и цирротической печени крыс и

человека. Впервые проведена оценка пространственной структуры молекул гликогена в

гепатоцитах в ходе реабилитации цирроза печени у крыс и человека.

Теоретическая и практическая значимость

Результаты работы демонстрируют что, несмотря на кардинальную перестройку

структуры цирротической печени, содержание гликогена в клетках ее паренхимы, как и

в норме, пропорционально дозе генов. В нормальной печени способность гепатоцитов

запасать гликоген зависит от размера и массы (веса) клеток, в то время как при циррозе

подобная зависимость отсутствует. Полученные данные, с одной стороны,

свидетельствуют о сохранении нормальной регуляции процессов транскрипции и

трансляции в патологически измененном органе, а с другой, указывают на то, что

посттрансляционные механизмы при циррозе значительно нарушены. Следствием этих
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нарушений является значительное увеличение концентрации гликогена, изменение его

структуры и метаболизма в гепатоцитах цирротической печени. Степень увеличения

содержания гликогена в клетках на фоне прогрессии хронического гепатита является

показателем тяжести поражения печени и связана, прежде всего, со снижением

активности гликогенфосфорилазы а и глюкозо-6-фосфатазы. Полученные данные

свидетельствуют о том, что содержание гликогена в гепатоцитах при диабете 2-го типа

увеличено. Однако коморбидность ЦП и СД не приводит ни к аддитивному, ни к

синергическому эффектам.

Разработан оригинальный метод исследования пространственной структуры

молекул гликогена в отдельных гепатоцитах. Метод позволяет определять число

остатков глюкозы и расстояние между ними на внешних ярусах молекул гликогена. С

помощью этого метода установлено, что при циррозе молекулы гликогена мельче, чем в

нормальной печени, но их количество в гепатоцитах крыс и человека в несколько раз

превышает норму.

Терапия цирроза печени после удаления повреждающего агента заметно снижает

содержание гликогена в гепатоцитах и нормализует пространственную структуру его

молекул.

Методология и методы исследования

Для решения поставленных в диссертации задач был использован комплекс

современных методов клеточной биологии, включающий конфокальную лазерную

микроскопию, цитохимические методы, абсорбционную и флуоресцентную

цитофотометрию, микроинтерферометрию, электронную микроскопию, метод анализа

изображений. В качестве материала для исследований использовали пункционные

биопсии печени пациентов с хроническим гепатитом, циррозом печени, сахарным

диабетом 2-го типа. Экспериментальными моделями служили белые беспородные

крысы, крысы Вистар, мыши линии C57BL/6N и трансгенные гомозиготные мыши OE-

NPY
DβH

. Статистическую обработку данных проводили с использованием стандартного

пакета программы Sigma Plot for Windows 11.0 (Systat Software Inc., Chicago, IL, USA).
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Структура и объем работы

Диссертация изложена на 279 страницах машинописного текста и состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования,

результатов и их обсуждения, заключения и списка литературы, включающего 741

источник. Работа иллюстрирована 92-мя рисунками и 19-ю таблицами.

Личный вклад автора состоит в самостоятельном определении цели, задач и

плана исследований диссертационной работы; сборе материала. Автором

самостоятельно проведены подавляющее большинство экспериментов (некоторая часть

опытов осуществлена совместно с коллегами и учениками). Интерпретация,

статистическая обработка и окончательная оценка полученных экспериментальных

данных, сбор и анализ научной литературы, а также написание текста диссертации

осуществлены соискателем самостоятельно. В публикациях по теме диссертации Н.Н.

Безбородкина или является первым автором, или внесла преобладающий вклад в их

подготовку.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность полученных результатов обеспечена исследованием большого

объема экспериментального и клинического материала, тщательно разработанной

схемой опытов и анализом данных литературы. Результаты, представленные в

диссертации, получены с помощью современных, широко апробированных,

информативных методов, на сертифицированном оборудовании, при использовании

качественных реактивов от надежных производителей и поставщиков. Материалы

диссертации опубликованы в ведущих международных и отечественных журналах и

перед публикацией прошли тщательное экспертное рецензирование.

Анализ полученных данных проведен с помощью целого комплекса

статистических методов. Полученные результаты обработаны с помощью адекватных

специализированных программ.

Материалы диссертации были представлены и обсуждены на более чем 30

российских и международных научных мероприятиях, в том числе: XIII

Международном конгрессе фармакологов (Мюнхен, Германия, 1998); VI и VII

Конгрессах Европейского общества аналитической клеточной патологии (Гейдельберг,
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Германия, 1999; Каен, Франция, 2001); Втором фармакологическом конгрессе

(Будапешт, Венгрия, 1999); XI Международном конгрессе гистохимии и цитохимии

(Йорк, Англия, 2000); XIII и XIV Гейдельбергском симпозиумах по цитометрии

(Гейдельберг, Германия, 2000, 2001); Общероссийской конференции с международным

участием «Проблемы морфологии (теоретические и клинические аспекты)» (Сочи,

2002); Конференции «Клеточная и тканевая инженерия растений и животных» (Москва,

2002); 21-й ежегодной конференции немецкого общества по цитометрии (DGfZ) (Бонн,

Германия, 2011); II Всероссийской научной конференции молодых ученых «Проблемы

биомедицинской науки третьего тысячелетия» (Санкт-Петербург, 2012); XXVII и

XXVIII конгрессах международного общества по развитию цитометрии (ISAC)

(Лейпциг, Германия, 2012; Сан Диего, Калифорния, США, 2013); 23-й конференции

азиатско-тихоокеанского общества по изучению печени (APASL) (Сингапур, Сингапур,

2013); III и IV конференциях молодых ученых Института цитологии РАН (Санкт-

Петербург, 2012, 2014); XVII Всероссийском симпозиуме «Структура и функции

клеточного ядра» (Санкт-Петербург, 2014); VI международной научно-практической

конференции «Актуальные проблемы биологии, нанотехнологии и медицины» (Ростов-

на-Дону, 2015); 30-м ежегодном съезде по клинической цитометрии (Денвер, Колорадо,

США, 2015); Международном конгрессе по микроскопии (Коттаям, Керала, Индия,

2015); 38-м и 41-м конгрессах Федерации европейских биохимических обществ (FEBS)

(Санкт-Петербург, 2013; Virtual, 2021); Конференции, посвященной 95-летию

Академика К. Зуфарова (Ташкент, Узбекистан, 2021).

По теме диссертации опубликовано 16 статей в рецензируемых научных

изданиях, входящих в международные реферативные базы данных и системы

цитирования, определенные ВАК РФ, 3 отечественных монографии, 1 глава в

международной коллективной монографии.
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Оковитый, О.В. Иванова, Б.Н. Кудрявцев // Цитология. — 2002. — Т. 44, вып. 7. — С.

668–675.


[…]


отсутствие генотоксичности CCl4, продолжительное хроническое воздействие этого

агента вызывает изменения структуры и метаболизма печени очень схожие с теми,

которые наблюдаются в ходе развития ГЦК:

1) Узелковая пролиферация и атипизм гепатоцитов.

2) Усиление ПОЛ и продукции АФК.

3) Истощение антиоксидантных систем.

4) Концентрация внутренних мембран митохондрий значительно ниже, чем в

норме.

5) Интенсивный гликолиз.
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6) Крайне низкая активность глюкокиназы.

7) Низкая активность глюкозо-6-фосфатазы.

8) Низкая активность гликогенфосфорилазы.

9) Высокие уровни гликогена в гепатоцитах.

Таким образом, можно заключить, что результаты настоящей работы

подтверждают вывод многих авторов о том, что ЦП является предканцерогенным

состоянием и что главной предпосылкой для формирования первичного рака печени

(ГЦК) является наличие цирроза. Выявленные изменения в структуре и метаболизме

гепатоцитов при ЦП являются необходимым условием для старта развития и прогрессии

ГЦК. Не хватает только «нажатия на спусковой крючок», т.е. изменений в генетическом

аппарате клеток.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Ежегодная гибель от болезней печени составляет около 4 % от всех смертей в

мире (Devarbhavi et al., 2023). Цирроз (ЦП), наряду с гепатоцеллюлярной карциномой

(ГЦК), представляет конечную необратимую стадию хронических прогрессирующих

заболеваний печени. Алкоголь и гепатотропные вирусы являются не только главными,

но и наиболее древними этиологическими факторами ЦП. Виноделие и вместе с ним

неумеренное потребление алкоголя появилось 8–10 тысяч лет тому назад, еще в эпоху

неолита (Leibowitz, 1967; Nikolova et al., 2018; Hirst, 2019). Столь же давним оказалось и

присутствие в костных фрагментах и мумиях человека гепатотропного вируса В

(Simmonds, 2001; Souza et al., 2014; Locarnini et al., 2021; Trovao, 2022). В последнее

время всё более значительную роль в формировании ЦП начинают играть

медикаментозные поражения печени (Leise et al., 2014; Wang et al., 2021) и ее

неалкогольная жировая болезнь, затрагивающая четверть взрослого населения планеты

(Farrell et al., 2006; Zhai et al., 2021б; Noureddin, Harison, 2023). Хотя печень не является

основным органом-мишенью для вируса COVID-19, популяционный анализ показал, что

смертность от ЦП во время пандемии выросла. Предполагают, однако, что этот рост

обусловлен повышением потребления алкоголя (Ye et al., 2022; Huang et al., 2023).

ЦП — это не только сильные страдания самих больных, но также огромные

экономические затраты на их лечение и содержание. Прогноз для пациентов с ЦП

зависит от целого ряда факторов, включая этиологию, тяжесть, тип и выраженность

осложнений, наличие сопутствующих заболеваний. Средняя продолжительность жизни

пациентов с компенсированным ЦП составляет 9–12 лет, тогда как при

декомпенсированном ЦП не превышает 3-х лет (Zipprich et al., 2012). Возраст

большинства больных ЦП находится в интервале от 40 до 60 лет (Sajja et al., 2014), но в

течение последних десятилетий ЦП «молодеет», поражая наиболее активную, полезную

и продуктивную часть населения различных стран.

Цирроз очень трудно поддается терапии. В настоящее время существует лишь два

пути лечения ЦП, каждый из которых имеет свои достоинства и недостатки. Один из

них — замена пораженной циррозом печени донорской. Трансплантация печени или ее

части является второй по распространенности операцией замены органов, а средняя

выживаемость пациентов через 1 год и 5 лет после операции составляет 82–85 % и 68–
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70 % соответственно, достигая у отдельных пациентов 20-ти и более лет (Roberts et al.,

2004; Onghena et al., 2016; Shavelle et al., 2021). Несмотря на огромные успехи в области

трансплантологии, ее нынешние темпы удовлетворяют менее 10 % мировых

потребностей в пересадке печени. Подобная ситуация связана, главным образом, с

нехваткой подходящих доноров и финансовыми трудностями. Еще одной проблемой

является длительность ожидания трансплантации, что нередко приводит к

прогрессированию заболевания, формированию злокачественных новообразований и

возникновению других процессов, опасных для жизни больных ЦП. Другой путь

лечения ЦП заключается в выявлении поврежденных звеньев структуры и метаболизма

цирротической печени, установлении механизмов этих повреждений, а также в

определении методов устранения дефектов, возникших в ходе развития патологического

процесса. Пока этот путь не столь радикальный и быстрый, но он представляется более

фундаментальным и масштабным, нежели трансплантация печени.

Печень млекопитающих выполняет огромный объем жизненно важных функций.

Поддержание на стабильно высоком уровне функциональной активности патологически

измененной печени требует большого притока энергии, что в условиях гипоксии и

глубокой структурной перестройки представляет серьезную проблему. Энергетический

обмен в гепатоцитах при ЦП отличается резистентностью к инсулину и

преимущественным окислением жиров вместо глюкозы и белков, характерными для

длительного голодания. В итоге перестройка окислительного метаболизма и гипоксия

приводят к падению функциональной активности митохондрий гепатоцитов, где

образуется бόльшая часть АТФ, почти вдвое. Этот факт согласуется с наличием

обратной корреляции между тяжестью поражения печени и уровнем затрат энергии в

организме больных ЦП (Schneeweiss et al., 1990). С другой стороны, запасы гликогена,

важного источника энергии для гепатоцитов, увеличиваются при усилении тяжести

заболевания и могут достигать уровней, превышающих норму в несколько раз.

Синтез гликогена в гепатоцитах цирротической печени осуществляется, главным

образом, непрямым путем, за счет глюконеогенеза, а его инициация и дальнейшее

накопление в клетках происходят на фоне стабильно низкой активности

гликогенфосфорилазы а (ГФа). Гликоген начинает синтезироваться на периферии

гепатоцитов, а в процессе гликогенеза его вновь синтезированные молекулы

перемещаются к центру клеток, замещаясь новыми. Как в норме, так и при ЦП, в
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течение всего гликогенеза содержание гликогена в гепатоцитах коррелирует с уровнем

плоидности клеток. В то же время, если в нормальной печени содержание гликогена в

гепатоцитах связано с размером (массой) клеток, то при ЦП подобная зависимость

отсутствует. Развитие ЦП сопровождается увеличением (в 7–9 раз) в гепатоцитах числа

молекул гликогена и 2–3-кратным уменьшением в них остатков глюкозы. При этом

число молекул гликогена в гепатоцитах увеличивается по мере усиления тяжести

заболевания, а упаковка остатков глюкозы становится более плотной.

Практически все многочисленные функции печени выполняются гепатоцитами,

поэтому их количество и метаболическая активность чрезвычайно важны для

нормального функционирования органа. В ходе развития ЦП повреждающий агент

вызывает непрерывную гибель гепатоцитов и образование их de novo. Хотя скорости

гликолиза и пентозофосфатного пути, промежуточные продукты которых необходимы

для высокой пролиферативной активности гепатоцитов, значительно возрастают при

ЦП, этого оказывается недостаточно, чтобы снизить гибель клеток. Общее количество

образовавшихся в ходе развития ЦП новых клеток превышает их исходное число у крыс

примерно в 4–5 раз, а у человека ~ в 1,5 раза. Тем не менее, несмотря на высокий

оборот, гибель гепатоцитов в ходе развития ЦП значительно превышает их

восполнение. В цирротической печени человека возмещение утраченных клеток

происходит за счет пролиферации мелких диплоидных гепатоцитов, тогда как у крыс,

помимо пролиферации гепатоцитов, заметный вклад в репаративный рост печени вносят

их полиплоидизация и гипертрофия. В отличие от печени человека, где убыль

гепатоцитов при развитии ЦП означает значительную потерю паренхимы, масса

паренхимы у крыс вследствие увеличения плоидности и гипертрофии клеток

цирротической печени практически не изменяется.

Полученные данные позволяют заключить, что при формировании цирроза одним

из ключевых событий является ослабление глюкостатической функции печени.

Усиление глюконеогенеза и гликолиза при ЦП сопровождается снижением продукции

глюкозы печенью, значительным гликогенозом гепатоцитов и существенным

изменением структуры молекул гликогена.
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ВЫВОДЫ

1. В процессе гликогенеза сухая масса гепатоцитов и содержание в них гликогена, как

в нормальной, так и в цирротической печени крыс, изменяются пропорционально

дозе генов.

2. В нормальной печени человека и крыс содержание гликогена в гепатоцитах

соразмерно с массой клетки, тогда как в цирротической печени подобная

зависимость отсутствует.

3. Разработан оригинальный микрофлуориметрический метод, позволяющий оценить

структуру β-частиц (молекул) гликогена в отдельных гепатоцитах.

4. В гепатоцитах нормальной печени крыс накопление гликогена на ранних стадиях

гликогенеза связано с синтезом новых β-частиц, а на поздних — с добавлением

глюкозных остатков к уже имеющимся частицам. При циррозе изменение

содержания гликогена в гепатоцитах в течение гликогенеза обусловлено

заполнением внешних ярусов β-частиц.

5. Увеличение содержания гликогена в гепатоцитах человека в ходе развития цирроза

печени связано, главным образом, с образованием β-частиц de novo.

6. В гепатоцитах крыс, по мере развития цирроза, расстояние между цепями

глюкозных остатков в β-частицах гликогена увеличивается, а в гепатоцитах человека

— уменьшается.

7. Расстояние между внешними ярусами β-частиц по мере их заполнения остатками

глюкозы уменьшается, что подтверждает гипотезу о саморегулируемости размера

частиц.

8. В постабсорбтивном периоде пищевого цикла содержание гликогена в гепатоцитах

пациентов с сахарным диабетом 2-го типа увеличено по сравнению с нормой.

Коморбидность сахарного диабета с циррозом печени не усиливает гликогеноз.

9. В отличие от крыс, у которых при формировании цирроза заметную роль играют

процессы полиплоидизации и гипертрофии гепатоцитов, репаративная регенерация

печени человека в ходе развития цирроза осуществляется исключительно за счет

митотических делений мелких диплоидных гепатоцитов.
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10. Ведущим фактором реабилитации глюкостатической функции цирротической

печени является исключение патогенного воздействия. Терапия цирроза не приводит

к восстановлению исходной архитектоники, дольковой структуры печени.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АДФ — аденозидифосфат

АлАТ — аланинаминотрансфераза

АМФ — аденозинмонофосфат

АсАТ — аспартатаминотрансфераза

АТФ — аденозинтрифосфат

АФК — активные формы кислорода

БМ — бемитил (2-этилтиобензимидазола гидробромид)

ВФ — ветвящий фермент

Г-1-Ф — глюкозо-1-фосфат

Г-6-Ф — глюкозо-6-фосфат

Г-6-Фаза — глюкозо-6-фосфатаза

ГБ — гликогеновая болезнь

ГДФ — гуаниндифосфат

ГК — глюкокиназа

Гн — гликогенин

ГС — гликогенсинтаза

ГТФ — гуанинтрифосфат

ГФ — гликогенфосфорилаза

ГФа — активная форма гликогенфосфорилазы

ГЦК — гепатоцеллюлярная карцинома

ДВФ — деветвящий фермент

ДК — диеновые конъюгаты

ДНК — дезоксирибонуклеиновая кислота

ДЭН — диэтилнитрозамин

КВММ — концентрация внутренних мембран митохондрий

ЛД-фракция — легкодоступная фракция гликогена

ЛПОНП — липопротеины очень низкой плотности

МГ — макрогликоген

МДА — малоновый диальдегид

мРНК — матричная рибонуклеиновая кислота
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Н — норма

НАЖБП — неалкогольная жировая болезнь печени

ОБ — общий билирубин

ОПМ — объемная плотность митохондрий

ПГ — прогликоген

ПОЛ — перекисное окисление липидов

СГ — суммарный гликоген

СД — сахарный диабет

СМ — сухая масса

СОД — супероксиддисмутаза

ТД-фракция — труднодоступная фракция гликогена

ТХУ — трихлоруксусная кислота

УДФ — уридиндифосфат

УДФ-глюкоза — уридиндифосфат глюкоза

УП — углеводное питание

УТФ — уридинтрифосфат

Фн — неорганический фосфор

ФФК — фосфоруктокиназа

Фр-1,6-дФ — фруктозо-1,6-дифосфатаза

ХВГ— хронический вирусный гепатит

ХГ — хронический гепатит

ХГЧ — хорионический гонадотропин человека

цАМФ — циклический аденозинмонофосфат

ЦЗ — центральная зона дольки печени

ЦП — цирроз печени

ЧГ — частичная гепатэктомия

шЭПР — шероховатый эндоплазматический ретикулум

ЩФ — щелочная фосфатаза

ЭМ — электронная микроскопия

ЯМР — ядерный магнитный резонанс

AB — acceptor bleaching

Ac — акцептор
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Don — донор

FRET — Förster resonance energy transfer

GKRP — регуляторный белок глюкокиназы

PAS — Periodic Acid-Schiff

WT — дикий фенотип
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