## ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на диссертационное исследование Безбородкиной Натальи Николаевны,
выполненное по теме «Особенности гликогенеза в гепатоцитах при хронических
заболеваниях печени»,

представленное на соискание ученой степени доктора биологических наук
по научной специальности 1.5.22. Клеточная биология

Докторская диссертация Н.Н. Безбородкиной посвящена исследованию клеточных и макромолекулярных механизмов развития и лечения цирроза печени (ЦП) у человека и животных, и представляет собой логическое продолжение ее кандидатской работы. ЦП различной этиологии (завершающая и наиболее опасная стадия хронического гепатита) является одной из основных причин смертности населения во многих странах. Лечение ЦП представляет очень сложную задачу, окончательного решения которой еще не найдено и поэтому ЦП представляет очень серьезную проблему для здравоохранения и экономики. В связи с этим актуальность работы Н.Н. Безбородкиной не вызывает сомнений. Диссертационное исследование Н.Н. Безбородкиной выполнено на огромном экспериментальном и клиническом материале с использованием различных современных методов. Результаты работы Н.Н. Безбородкиной опубликованы в высокорейтинговых журналах, доложены на многочисленных отечественных и зарубежных конференциях. Поэтому высокий уровень апробации проведенного исследования очевиден.

Я не буду подробно останавливаться на результатах, полученных Н.Н. Безбородкиной в ходе выполнения своей работы, отмечу лишь некоторые из них, которые очень хорошо характеризуют экспериментальные возможности соискателя. Во-первых, Наталья Николаевна разработала оригинальный количественный цитохимический метод, позволяющий определять содержание макрогликогена и прогликогена в одной и той же клетке, используя PAS-реакцию с реактивами типа Шиффа разного цвета. Разработанный ею метод впервые позволил исследовать динамику этих фракций при различных физиологических и патологических условиях, получать информацию о структуре гликогена непосредственно в клетках печени. С помощью этого метода Безбородкиной Н.Н. были выявлены межвидовые отличия $\beta$ -частиц в гепатоцитах человека и крыс. Во-вторых, значительная часть экспериментов при использовании различных методов терапии ЦП была проведена на материале серийных биопсий печени крыс, которые получали от одного и того же животного через разные интервалы времени в течение 6 месяцев после прекращения отравления животных четыреххлористым углеродом. В-

третьих, Наталья Николаевна впервые определила абсолютное число молекул гликогена в гепатоцитах на разных этапах гликогенеза.

Я знаю Наталью Николаевну более 28 лет, когда она, будучи студенткой Санкт-Петербургского государственного университета, пришла в лабораторию клеточной патологии Института цитологии РАН, руководимую мной. Мне приятно отметить личные качества Натальи Николаевны — порядочность, любознательность, а также высокую работоспособность, терпение и решительность при выполнении экспериментальной работы и освоении новых методических приемов. Особо хочу отметить ее незаурядные организаторские способности.

Высокий теоретический уровень исследований и тщательность проведенных экспериментов позволили диссертанту успешно справиться с поставленными задачами и получить научные результаты, достоверность и значимость которых, с моей точки зрения, не вызывает сомнений. Следует также отметить, что под руководством Н.Н. Безбородкиной были успешно защищены 1 кандидатская диссертация, 13 магистерских и бакалаврских работ.

Принимая во внимание всё сказанное выше, считаю, что Наталья Николаевна Безбородкина является научным исследователем высокой квалификации и, безусловно, заслуживает присуждения ей искомой степени доктора биологических наук.

Научный консультант: ведущий научный сотрудник Института химии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»

д.б.н., профессор

Кудрявцев Б.Н.

E-mail: [bn\\_kudryavtsev@mail.ru](mailto:bn_kudryavtsev@mail.ru)

тел.: +79211815005

198504, Санкт-Петербург,

Университетский проспект, 26, корпус Е

24.04.2012

Личную подпись
*Б.Н. Кудрявцев*
И.О. начальника отдела кадров №3
И.И. Константинов

Текст документа размещен
в открытом доступе
на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>